
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.  173  di repertorio 

 
OGGETTO: Determina a contrarre semplificata di cui all'art. 59 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di servizi di comunicazione, organizzazio-
ne eventi e logistica relativi ai 4 eventi (n. 3 conferenze e n. 1 seminario) previsti 
dal progetto “B-ViSA 2030 – Blue Vision 2030 in the South Adriatic” Programma 
IPA South Adriatic 2021-2027CIG: B1C1D43FE8 CUP: B39I23003050007 
 
L’anno 2024 il giorno ventisette del mese di maggio in Bari, nella sede 
dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 001 del 16 maggio 2023 con cui si 
provvede alla conferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. 
Francesco Addante; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 15, il quale 
prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di con-
trarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-
ratori economici e delle offerte”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrati-
vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013; 
 
PREMESSO CHE: 

• nell’ambito della Cooperazione Territoriale Europea è finanziato, dal Fondo Eu-

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

ropeo per lo Sviluppo Regionale (FESR), il programma Interreg IPA South Adria-
tic. Esso ha l'obiettivo di rafforzare la coesione economica e sociale in Europa e 
ridurre il divario tra i livelli di sviluppo delle varie regioni;  

• per il ciclo di programmazione 2021-2027, la Commissione U.E., con decisione C 
(2022) 6940 del 26/09/2022 – CCI 2021TC16IPCB008, ha approvato la nuova 
edizione del Programma, adesso denominato (Interreg VI-A) IPA Italia- Albania-
Montenegro; 

• l'obiettivo generale del Programma è supportare lo scambio e il trasferimento di 
esperienze, di approcci innovativi e il rafforzamento delle competenze e capacità 
delle autorità pubbliche e delle altre organizzazioni rilevanti nelle politiche pubbli-
che nei diversi paesi dell'Unione europea, con lo scopo di migliorare i loro stru-
menti di politica di sviluppo regionale, inclusi i programmi finanziati con i fondi 
comunitari, quali il PR FESR e il PR FSE+ 2021-2027; 

• la Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Ricerca e Rela-
zioni Internazionali, in riscontro alla call for proposal nell’ambito dei Capitalisation 
Small-Scale Pagina 1 Projects - Specifico “S.O.5.1: Enhancing efficient public 
administration by promoting legal and administrative cooperation and coopera-
tion between citizens, civil society actors and institutions, in particular, with a 
view to resolving legal and other obstacles in border regions”, ha presentato, in 
data 7 aprile 2023, in qualità di Lead Partner, la proposta progettuale “B-ViSA 
2030 -Blue Vision 2030 in the South Adriatic (di seguito B-ViSA 2030);  

• l’obiettivo del progetto B-ViSA 2030 è migliorare l’efficienza della pubblica ammi-
nistrazione capitalizzando i risultati della definizione della strategia Blue Vision 
2030 della Regione Puglia, condividendone linee guida strategiche definite a li-
vello regionale su scala transfrontaliera e di supportare Albania e Montenegro 
nella definizione di una strategia blu a lungo termine e la creazione di un parte-
nariato transfrontaliero strategico, per rilanciare i settori della Blue Economy e 
migliorare la sostenibilità del Sud Adriatico; 

• in data 07/05/2024 la Regione Puglia - Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali 
ha sottoscritto un accordo di collaborazione con ARTI relativo al supporto alla 
realizzazione delle attività rivenienti dalla funzione di Lead Partner del Progetto 
B-ViSA 2030 – Blue Vision 2030 in the South Adriatic. 
 

CONSIDERATO CHE nell’ambito delle attività progettuali sono previsti uma serie di 
eventi. 
 
DATO ATTO CHE: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamen-
to diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazio-
ne di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicuran-
do che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, let-



 3 

tera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una proce-
dura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori eco-
nomici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o spe-
ciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplica-
zione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato 
di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affi-
damenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automa-
tica delle offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per l’importo distante dalla soglia di rile-
vanza europea. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• per la fornitura oggetto di acquisizione non sussiste l’obbligo del preventivo inse-
rimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, 
comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. in quanto di importo inferiore ad euro 
140.000,00; 

• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4, L. n. 241/90, il RUP è la 
dott.ssa Marianunzia Lazzizera in possesso dei requisiti previsti per legge. 

 
DATO ATTO CHE: 

• l’amministrazione ha individuato la società SPAZIO EVENTI con sede legale in 
Bari alla Via Torre di Mizzo n. 9 Partita IVA: 06320660720 - Codice Fiscale: 
06320660720. 

• La società vanta una consolidata esperienza nell’organizzazione e gestione di 
eventi. 

• È stata avviata, sulla piattaforma regionale di e-procurement EmPULIA, una ri-
chiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 com-
ma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023. 

• Il prezzo offerto risulta congruo in rapporto alla qualità del servizio. 

• L’operatore economico, come anche sopra indicato, è in possesso di esperienze 
pregresse alla buona e corretta esecuzione del servizio. 

 
TENUTO CONTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e 
dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187. 
 
VALUTATO CHE, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle presta-
zioni in parola, in considerazione dell’affidabilità dell’operatore economico individuato. 
 
DATO ATTO del rispetto del principio così come disposto dall’art. 49, comma 1, del 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 4 

D.Lgs. 36/2023 e dal Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione 
nell’affidamento dei contratti pubblici ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
dell’ARTI approvato con Determina Dirigenziale n. 001 del 9 gennaio 2024; 
 
VISTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori 
per la stipula del contratto previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 del medesimo decreto, 
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 di servizi di comunicazione, organizzazione eventi e logistica 
relativi ai n. 4 eventi previsti dal progetto “B-ViSA 2030 – Blue Vision 2030 in the South 
Adriatic” Programma IPA South Adriatic 2021-2027CIG: B1C1D43FE8 CUP: 
B39I23003050007 all’operatore economico SPAZIO EVENTI con sede legale in Bari al-
la Via Torre di Mizzo n. 9 Partita IVA: 06320660720 - Codice Fiscale: 06320660720 per 
un importo pari ad euro 38.000,00 (trentottomila/00) oltre IVA: 

 

DETERMINA 
 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 di servizi di comunicazione, organizzazione eventi e logistica relati-
vi ai n. 4 eventi previsti dal progetto “B-ViSA 2030 – Blue Vision 2030 in the 
South Adriatic” Programma IPA South Adriatic 2021-2027CIG: B1C1D43FE8 
CUP: B39I23003050007 all’operatore economico SPAZIO EVENTI con sede le-
gale in Bari alla Via Torre di Mizzo n. 9 Partita IVA: 06320660720 - Codice Fisca-
le: 06320660720 per un importo pari ad euro 38.000,00 (trentottomila/00) oltre 
IVA, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della deci-
sione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
2 del medesimo articolo;  

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia, ai sensi dell’art.50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qua-
lificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

• di dare atto che, ai fini della tracciabilità, il CIG è B1C1D43FE8; 

• di dare adeguata pubblicità secondo le modalità previste dalla vigente normativa 
in materia; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate ad ARTI dell’intervento citato in premessa. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 

 

   

 


